
Abstrakt

Tato práce užívá poststrukturalistického lingvistického výzkumu, konkrétně aplikuje Kritickou 
diskurzivní analýzu na telegramy, které byly adresovány americkému State Departmentu po konci 
druhé  světové  války  a  jejichž  odesilatelem  byl  Slovenský  akční  výbor,  slovenská  separatistická 
skupina spojená s nacistickými tendencemi. Větší množství textů je v ní analyzováno tak, aby mohly 
být učiněny povšechné výroky o specifických jazykových prostředcích, kterých tento výbor užíval ve 
své  obhajobě  Slovenského  státu,  ve  svém  lobování  za  americkou  intervenci  v soudním  procesu 
s Jozefem Tisem, ve svých provoláních mezinárodnímu společenství, aby byla proti Československu 
užita některá protiopatření za údajné špatné zacházení se Slováky, ve svých požadavcích, aby byl 
v Československu rozpoután plebiscit o Slovenské nezávislosti atd. K tomuto účelu rétorika Tisových 
přívrženců užívá několika (často vzájemně se vylučujících) diskurzů a opírá své argumenty o téměř 
cokoliv, ať už je tím doktrína o sebeurčení národů, mezinárodní právo a všeobecná lidská práva,  
pseudobiologická  odůvodnění,  teologická  a  fatalistická  přesvědčení,  antiimperialistický  odpor, 
protikomunistická nevraživost či národní šovinismus. Touha po slovenské státnosti v těchto textech je 
natolik silná, až je zcela ochotna vrhnout se k uctívání jakékoli politické filosofie, která by mohla tento 
účel obhájit. Taktéž jsou zde tematizovány sympatie pro snahy o slovenskou nezávislost, jakož i pro 
zproštění  Tisa  viny,  ze  strany  Američanů  slovenského  původu.  Prohmatávání  podbřišku  tohoto 
obskurního fašistického seskupení se může ukázat užitečným pro analýzu diskurzivních vzorců, kterých 
užívají i fašisté dnešní.


